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Abstract

Magnetism is an important phenomena that plays a significant role in our daily life

through its numerous technological applications. In this thesis we focus our atten-

tion on features which are important for one specific area of applications, namely,

the memory technology. We investigate these features on the case of FePt — a

layered material with potential applications in next generation ultrahigh-density

perpendicular magnetic recording media.

Two aspects of FePt magnetism have a specific role in its technological appli-

cations. These are (i) magnetocrystalline anisotropy and (ii) influence of disorder

on magnetic properties. Theoretical modelling can provide an insight into related

processes and phenomena that can be used for more efficient targeting of the exper-

imental and technological research aimed at exploiting and amending properties of

this material. For this purpose, we employed quantum-mechanical calculations of

electronic and magnetic properties based on the density functional theory (DFT).

To get accurate and reliable results, we used two different computational meth-

ods: the full-potential linearized augmented plane wave (FLAPW) method and the

full-potential Korringa-Kohn-Rostoker (KKR) Green function method.

Magnetocrystalline anisotropy (MCA) is a crucial property for applications of

magnetic materials in design of computer memories. A good material for data

storage technology (such as read–and–write heads) should possess a large MCA

energy. Evaluating the MCA energy consists in determining the total energies for

two magnetization directions and subtracting them. The mechanism behind the

MCA is the spin-orbit coupling (SOC), i.e., a coupling between the spin of the

electron and its orbital motion. This is a relativistic effect.

Quantum-mechanical MCA energy calculations are very sensitive and challeng-

ing. The reason for this is that the total energy and the MCA energy can differ

by about eight or nine orders of magnitude, which means that one has to achieve

a very high accuracy of the calculations. The values of the MCA energy of FePt

obtained by us via both methods (FLAPW and KKR) are in a good agreement with

each other. As the calculated MCA energy significantly differs from experiment, it

is clear that many-body effects beyond the local density approximation to the DFT

are essential in this regard.

We found that it is not really important whether relativistic effects for FePt are

accounted for by solving the fully relativistic Dirac equation or whether the SOC is

treated as a correction to the solution of the (scalar-relativistic) Schrödinger equa-

tion. From our analysis of the dependence of the MCA energy on the magnetization

angle and on the SOC strength it follows that the main mechanism of the MCA in

FePt can be described by accounting for the SOC within second order perturbation

theory. However, a distinct contribution to the MCA not accountable for by second
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order perturbation theory is present as well.

In real materials there is always some disorder present. This gets important

especially at high temperatures. Presence of disorder influences the properties of

materials — sometimes, very significantly. To gain insight into how the disorder af-

fects especially the magnetic properties of FePt and related systems, we investigated

the local aspects of magnetism of disordered FePt. We employed and compared two

approaches of accounting for disorder in quantum mechanical calculations of ma-

terials properties. The first approach is the supercell technique: the disorder is

simulated by considering a larger (super)cell in which the atoms occur in many dif-

ferent local environments. The second approach we used simulates the disorder by

introducing an effective medium, i.e., it is a mean-field approach. A mean-field tech-

nique widely used in studying substitutionally disordered systems is the coherent

potential approximation (CPA).

The focus of our research on disordered FePt was on the trends of the spin and

orbital magnetic moments with chemical composition of the nearest neighbourhood

and with the bond lengths around the Fe and Pt atoms. Small but distinct difference

between average magnetic moments obtained when using the supercells and when

relying on the the CPA is identified in this thesis. We are able to link this difference

to the neglect of the Madelung potential in the CPA.

One of measures of short range order effects in alloys is disorder-induced broad-

ening of core levels binding energies. A multitude of local environments leads to

coexistence of several core levels of the same type. Corresponding x-ray photoelec-

tron spectroscopy core level widths in alloys are thus larger than in single-element

systems. We evaluated the disorder-induced broadening of core levels and found

that this broadening is practically the same for all deep core levels. This indicates

that the broadening is dominated by local variations of the Madelung potential.
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Abstrakt

Magnetismus je d̊uležitý jev, který hraje v našich životech významnou roli prostřed-

nictv́ım mnoha technologických aplikaćı. V této dizertaci soustřed́ıme pozornost na

vlastnosti, které jsou d̊uležité pro aplikace v jedné konkrétńı oblasti, a to poč́ıtačo-

vých pamět́ı. Tyto vlastnosti budeme zkoumat na př́ıpadě FePt, což je vrstevnatý

materiál s potenciálńımi aplikacemi v oblasti vysokohustotńıho kolmého magnet-

ického zaznamováńı.

V technologických aplikaćıch FePt hraj́ı zvláštńı roli dva aspekty magnetismu.

Jednak je to magnetokrystalická anizotropie, jednak je to neuspořádanost a jej́ı

vliv na magnetické vlastnosti. Teoretické modelováńı může poskytnout vhled do

souvisej́ıćıch proces̊u a jev̊u tak, aby bylo možné lépe zaćılit experimentálńı a tech-

nologický výzkum směřuj́ıćı k využ́ıváńı a ovlivnňováńı vlastnost́ı tohoto materiálu.

Pro tento účel jsme využili kvantově-mechanické výpočty elektronických a magnet-

ických vlastnost́ı oṕıraj́ıćı se o teorii funkcionálu hustoty (DFT). Abychom źıskali

přesné a spolehlivé výsledky, využili jsme dvou výpočetńıch metod: linearizovanou

metodu napojených vln v úplném potenciálu (FLAPW) a metodu Korringy, Kohna

a Rostokera využ́ıvaj́ıćı Greenovy funkce v úplném potenciálu (KKR).

Magnetokrystalická anizotropie (MCA) je kĺıčovou vlastnost́ı z hlediska aplikaćı

v oblasti poč́ıtačových pamět́ı. Materiál vhodný pro technologické použit́ı v oblasti

uchováváńı dat (jako např. pro čtećı a zapisovaćı hlavy) by měl mı́t velkou MCA

energii. Výpočet MCA energie spoč́ıvá ve výpočtu totálńıch energíı pro dva r̊uzné

směry magnetizace a v jejich vzájemném odečteńı. Mechanismem zp̊usobuj́ıćım

MCA je spin-orbitálńı vazba (SOC), jež spoč́ıvá v interakci mezi spinem elektronu

a jeho orbitálńım pohybem. Jedná se o relativistický jev.

Kvantově-mechanické výpočty MCA energie jsou velmi citlivé a náročné. Důvo-

dem pro to je, že totálńı energie a MCA energie se navzájem lǐśı o osm až devět řád̊u,

z čehož vyplývá nutnost provést výpočty skutečně s vysokou přesnost́ı. Hodnoty

MCA energie, které jsme źıskali za použit́ı obou metod (FLAPW a KKR) jsou

navzájem v dobré shodě. Jelikož vypočtená hodnota MCA energie pro FePt se

významně lǐśı od hodnoty experimentálńı, je zřejmé, že významnou roli zde hraj́ı

mnohačásticové jevy, které již nelze v rámci DFT popsat pomoćı aproximace lokálńı

hustoty.

Zjistili jsme, že v př́ıpadě FePt neńı d̊uležité, zda jsou relativistické efekty

započteny řešeńım plně relativistické Diracovy rovnice nebo zda je SOC vazba po-

jata jako korekce k řešeńı (skalárně-relativistické) Schrödingerovy rovnice. Z naš́ı

analýzy závislosti MCA energie na úhlu magnetizace a na śıle SOC vazby vyplývá,

že mechanismus MCA u FePt může být v zásadě popsán t́ım, že se SOC vazba

započtě v rámci druhého řádu poruchové teorie. Nicméně existuje malý leč dobře

identifikovatelný př́ıspěvek k MCA, který t́ımto zp̊usobem popsat nelze.
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Reálné materiály vždy obsahuj́ı určitou neuspořádanost. Jej́ı význam vzr̊ustá

při vysokých teplotách. Př́ıtomnost neuspořádanosti ovlivňuje vlastnosti materiál̊u,

a to někdy velmi podstatně. Abychom źıskali vhled do toho, jak neuspořádanost

ovlivňuje zejména magnetické vlastnosti FePt a př́ıbuzných systémů, studovali jsme

lokálńı aspekty magnetismu neuspořádaného FePt. Použili a porovnali jsme dva

př́ıstupy jak zahrnout neuspořádanost do kvantově-mechanických výpočt̊u vlastnost́ı

materiál̊u. Za prvé je to supercelová metoda: neuspořádanost je simulována pomoćı

velké supercely, v ńıž se atomy vyskytuj́ı v mnoha r̊uzných lokálńıch konfiguraćıch.

Za druhé je to metoda středńıho pole, kdy je zavedeno efektivńı médium. Metodou

tohoto typu, která je hojně využ́ıvaná při studiu substitučńıch slitin, je aproximace

koheretńım potenciálem (CPA).

Při studiu neuspořádaného FePt jsme kladli d̊uraz na to, jak spinové a or-


[…]


for sites with the same NFe may also differ but in that case the differences are much

smaller.

As a whole, it follows from Figs. 6.18–6.19 that deviations of local DOS from the

average are smaller for Fe than for Pt. This may again be connected with the fact

that states around Fe atom (a 3d elements) are more localized than states around

Pt atom (a 5d elements).

6.2.6 Broadening of the core level energies due to disorder

Disorder-induced broadening of core levels cannot be investigated within the CPA

because all atoms of a given type are equivalent there. However, this broadening can

be studied within the supercell approach. An easy way to achieve it is inspecting

ground state core level energies for inequivalent sites in the SQS’s. In this way the

core hole is ignored so one accounts only for initial-state effects [135].

The procedure we employ to determine the core level broadening is simpler than

which was used in some earlier dedicated studies [136, 137, 138, 139, 135]. In par-

ticular, as we deal only with small supercells, we do not have enough different

environments to deduce for each level a true full width at half maximum (FWHM)

by a statistical analysis of the deviations of individual core levels from the average.

We report just the maximum span of the core levels we obtain. Values presented

below should thus be taken as estimates rather than true FWHM calculations. Nev-

ertheless interesting information still can be obtained in this way.

We deal only with the SQS-8, SQS-16 and SQS-32 systems in this section (smaller

SQS’s have only one inequivalent site for each chemical type). The values presented

here were obtained for non-relaxed structures, using the sprkkr code. The core

level widths (i.e., ranges of core level energies) were evaluated by analyzing core

level energies for SQS-8, SQS-16 and SQS-32 systems together.

Our estimates of the broadening of core levels due to disorder are shown in

table 6.9 and table 6.10. All core levels are covered by this study. For core levels

split by the spin-orbit coupling (such as 2p1/2 and 2p3/2) the results are practically

the same, so we only show the data for the level with larger total angular momentum.

For comparison we show in table 6.9 and table 6.10 also natural core level widths

due to finite core hole lifetime [136].
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Table 6.9: Core level widths (in eV) of Fe SQS-N in K-M3 Levels.

disorder broadening life time broadening[136]

Fe 1s1/2 0.233 1.19

Fe 2s1/2 0.237 7.0

Fe 2p3/2 0.237 0.41

Fe 3s1/2 0.276 2.4

Fe 3p1/2 0.280 1.23

Fe 3p3/2 0.281 1.23

One can see from table 6.9 and table 6.10 that for most of the core levels related

to given atomic type, the disorder-induced broadening is the same. This indicates

that the dominant mechanism for the broadening is fluctuation in the Madelung

(Coulombic) potential due to nearest neighbours [140, 139, 137]. However, for the

least bound core levels, the disorder-induced broadening is larger than for the rest.

This indicates that respective core level shifts are additionally affected also by other

factors such as hybridization with states of neighbouring atoms.
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Table 6.10: Core level widths (in eV) of Pt SQS-N in K-M3 Levels.

disorder broadening life time broadening[136]

Pt 1s1/2 0.191 49.5

Pt 2s1/2 0.201 8.8

Pt 2p3/2 0.203 5.39

Pt 3s1/2 0.211 14.9

Pt 3p3/2 0.218 8.3

Pt 3d5/2 0.216 2.08

Pt 4s1/2 0.229 8.25

Pt 4p3/2 0.230 4.9

Pt 4d5/2 0.231 3.95

Pt 4f7/2 0.237 0.31

Pt 5s1/2 0.285 -

Pt 5p1/2 0.303 -

Pt 5p3/2 0.326 -

Chapter 7

Conclusions

A detailed study involving more codes and methods yields new and reliable informa-

tion about the electronic structure and magnetism of ordered and disordered FePt.

In particular we found that if electronic structure calculations performed by means

of FLAPW and KKR methods are properly converged, they yield the same results

even for such sensitive quantities as the magnetocrystalline anisotropy energy. The

proper LDA value of the MCA energy for FePt (3.0 meV for the VWN exchange-

correlation functional) is significantly larger than in experiment (1.3 meV), meaning

that the MCA of FePt can be described properly only if many-body effects beyond

the LDA are included. As our value of EMCA was obtained by two different methods

and the convergence of both of them was carefully checked, it can be used as a

benchmark in future calculations.

It is not really important whether relativistic effects for FePt are accounted for

by solving the full Dirac equation or whether the spin-orbit coupling is treated as a

correction to the scalar-relativistic Hamiltonian. The main mechanism of MCA in

FePt can be described within the framework of second order perturbation theory .

However, a small yet distant contribution not accountable for by the second order

perturbation theory is present as well.

Our calculations for disordered FePt systems show that by increasing the number

of atoms N in special quasirandom structures SQS-N , the results for the magnetic

moments and for the DOS approach the results obtained via the CPA. However,

a small “residual difference” remains between magnetic moments obtained by both

approaches. This is due to the neglect of the Madelung potential in the CPA.

The local magnetic moments associated with Fe atoms are more robust with

respect to variations of the local environment than the magnetic moments associated

with the Pt atoms. This reflects the fact that magnetism at Pt sites is induced by

neighboring Fe atoms and that electronic states derived from the Pt atoms are

more delocalized than states derived from the Fe atoms. If structural relaxation
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is performed, the distances between the Pt atoms dPt–Pt are larger on the average

than distances between the Fe atoms dFe–Fe or distances between the Fe and Pt

atoms dFe–Pt. The magnetic moments at the Fe sites increase if the average dFe–Fe

distance increases. The magnetic moments at the Pt sites decrease if the average

dFe–Pt distance increases, in accordance with intuition.

Disorder induces broadening of core levels due to fluctuations in the chemical

composition around atoms. This broadening is practically the same for all deep core

levels associated with given chemical element, emphasizing that the mechanism of

this broadening comes from fluctuations of the Madelung potential. Broadening of

the least bound core levels differs from broadening of deep levels, suggesting that

for these levels other factors (such as hybridization) also contribute.
