Oponentský posudek disertační práce

Saleem Ayaz Khan: Electronic structure calculations as an aid to study structure and magnetism of layered materials

The main topic of the work is the question of the applicability of electronic structure calculations to calculate several important properties of FePt, foremost the magnetocrystalline anisotropy (MCA) and atomic moments. This topic is of high importance, since obtaining an optimal value of MCA is a crucial ingredient in different kinds of magnetic storage memories. Generally the work contributes to the field of spintronics, which has a great application potential. Ab initio calculations are now widely used to predict material properties and it is thus important to have an assessment of its validity presented in this work.

The work employs density functional theory within the local density approximation. Two possible basis schemes are used: the full potential linear augmented plane wave method and the Korringa-Kohn-Rostocker method. Ab initio calculation methods always require some approximations and here I find the employed approximations to be appropriately chosen. The applicant has also verified the convergence with respect to possible numerical parameters of the methods, for example the k-point mesh density. Disorder has been described either by the coherent potential approximation (CPA) or special quasirandom structures of various sizes. Relativistic effects crucial for the MCA has been included either using the complete approach based on Dirac equation or by a perturbative inclusion of spin-orbit interaction. These were compared to each other. These are state-of-art methods and there is no method generally better than those.

The work provides MCA energy for stoichiometric FePt and its 50:50 alloy. It examines this energy as a function of the spin-orbit interaction magnitude. The effect of different LDA parametrizations, relativity treatments, and application of the magnetic force theorem is examined. Employing various supercells composed of disordered FePt the variation of atomic momentum due to the surrounding atoms in the alloy has been calculated and compared to the momentum provided from CPA. Overall the thesis contributes to the field as an original and comprehensive study of the accuracy of different numerical ab initio methods related to magnetism and foremost the magnetocrystalline anisotropy.

The work is well organized, it is carefully split into chapters and sections. I see no formal errors and only a very low number of grammatical mistakes.

The work is supported by an impressively long list of publications, 40 in total, which is high above the requirements for a Phd defense. These papers are mostly published in standard condensed matter physics journals, I could not find any in a more prestigious journal.

Some points are not sufficiently explained and more information about them is desirable:

Why has the MCA not been calculated for the disordered system? What do you expect to happen in that case with MCA compared to the ordered FePt?

Why do you think LSDA overestimates the MCA energy of FePt, while for many materials it underestimates MCA? How good agreement is achieved for orbital momentum as compared to experiments?

What is the reason for the inapplicability of CPA to study core level broadening? Is it true also for valence state broadening, can CPA be extended to include core level broadening?

Based on the above listed findings I recommend the thesis for defense.

V Praze 3.7.2017

RNDr. Karel Carva, Ph.D.

Oponentský posudek

na dizertační práci Saleema Khana

„Electronic structure calculations as an aid to study structure and magnetism of layered materials“

Reviewer's report

on the doctoral dissertation of Saleem Khan

„Electronic structure calculations as an aid to study structure and magnetism of layered materials“

Layered materials form an important class of new materials that are being explored for potential use in many aspects of technology. Indeed, it was probably the molecular beam epitaxy with its ability to produce well-defined multilayers that started a revolution in materials engineering. Even though the field of materials engineering is mainly technological and experimental, theoretical studies are in a great need here because they may essentially contribute to understanding the underlying mechanisms and principles. The topic of the dissertation is thus clearly important.

The author focuses mainly on magnetism of layered compounds and used FePt as an archetypal material. The advantage of focusing on FePt is that this is a well-established material with a lot of theoretical and experimental results so there is a solid basis to built on and a lot of stuff to compare. The danger of this focus is that it might be difficult to contribute with really useful original results because the manifold research that has been done so far. The author avoids this danger by focusing on those aspects of magnetism that are still only incompletely understood: the magnetic anisotropy and the interplay between magnetism and disorder. The results thus may contribute not only to research on FePt itself but also to understanding of the above mentioned topics in general.

Throughout the study the author relies on first-principles quantum-mechanical framework which proved to be useful in this respect. The author combines two quite different methods for electronic structure calculations: the multiple-scattering Korring-Kohn-Rostoker Green's function method (KKR-GF) and the full-potential linearized augmented plane waves method (FLAPW). This combination of different methods is certainly valuable. A careful comparison of results of KKR-GF and FLAPW method for such a sensitive quantity as the magnetocrystalline anisotropy energy is very useful on itself. Moreover, it demonstrates that the author must have mastered use of both methods which may prove very useful in his possible future research. It should be stressed, nevertheless, that the asset of the work is not only methodological. The dissertation presents two important physical conclusions: (i) The magnetocrystalline anisotropy of FePt cannot be quantitatively described unless many-body effects beyond the local density approximation (LDA) or the generalized-gradient approximation (GGA) are taken into account and (ii) neglect of the Madelung contribution to the Coulombic potential in the coherent potential approximation (CPA) affects significantly the average magnetic moment of disordered FePt. It would be certainly interesting to know to what degree these conclusions could be generalized to other systems. So my main question to the author is whether he tried similar calculations for other systems? If yes, what were the results and to what degree are they compatible with the results for FePt? If not, I wonder how general the conclusions presented in the thesis? For which compounds can be expect similar results?

Further, I have some minor points. The author pays a lot of attention to comparison of the magnetocrystalline anisotropy energy (MAE) evaluated by subtracting total energies and via the magnetic force theorem. What are practical implications of the comparison? Would author recommend use of the magnetic force theorem or not? And what about calculations of the MAE using the DFT+U formalism? Can we expect a significant improvement over LDA and GGA calculations? Finally, I would like to ask about structural relaxations. The author used FLAPW for this. Could the same research be done using the KKR-GF formalism? What about the pseudopotential framework which is commonly used for structure optimization: could be expect identical results?

Judging the dissertation formally, some phrases could be formulated in a more eloquent way but generally the style is quite good. Purely technically, I think the text in some figures is sometimes quite small and not easy to read (in particular, in figures 6.12-6.15). Sometimes there are misprints in the axes titles (figure 6.17). As a whole, the plots are nevertheless illustrative and mostly clear.

The publication record of the author is surely satisfactory, he is co-author of quite a lot of research papers and in several of them he is the first author. I believe that the results which form the core of the submitted thesis will be used and appreciated by the research community.

To conclude, I recommend the dissertation to be defended.

Praha, 19. June 2017

RNDr. Jiří Vackář, CSc.